Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma, Sive Avrea Armilla Bartholomæi Fvmi Placentini,
ordinis Prædicatorum, ac hæreticæ prauitatis Inquisitoris**

Fumo, Bartolomeo

Antverpiae, 1570

Ivdaeis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30427

I V D Æ V S.

Vide supra, Dispensatio. 4.7.

⁹⁰ FORMA coniuncta dispensandi super irregularitate est talis, vel similis. Ego dispenso tecum super irregularitate, vel irregularitatibus, quam, vel quas contraxisti, propter talam, & talam causam, vel ut contraxisti, quando est dubium.

⁹¹ E P I S C O P U S ordinando eū, cum quo dispensare potest, ipso facto dispensat, si hoc intendit, licet verbis nō vtratur. Idem dic de Archiepiscopo, & prælato mittente subditos ad ordines.

⁹² C U M homicida casuali potest dispensare Episcopus in ordinibus minoribus tantum, vt not. in capitul. ad audiencem de homicid. in sacrificiis solus Papa, & cum difficultate dispensat. in capitul. continebatur. de homi. Cum homicida verò veluntatio, etiam sine peccato, nunquam dispensatur in ordine, vel officio. cano, mitor. d. 50. nisi per l'apam, & diffculter, etiam si sit occultum, ministrare in ordine suo non potest. c. fin. de tempor. or. Episcopus tamen cum talibus in beneficio ne egeat, potest. c. 1. de tle. pu. in duel. in simplici scilicet beneficio secundum Hosti. quia in curato solus Papa dispensat. argu. in c. fin. de cele. pu. in duel. & ibi Panormitan. An Papa possit prouidere, vt sine pena irregularitatis clericus per se exercet iurisdictionem, seu iustitiam secularis. vide Abb. in capi. clericis. necler. vel mo.

I V D Æ V S.

⁹³ I V D A I Z A R E (videlicet seruado sabbati, vel alias iudæorum cæmonias) est mortale: quia pertinet ad superstitionem falsi cultus diuini: vt dicit Caier. ibi in summa. Si quis autem seruaret sabbatum, non pro ritu iudæorum, sed alia pia ratione: vt prouerentia Virginis marie, non peccaret mortaliter.

⁹⁴ C O N V E R S A R I eū iudæis, prohibiti est in lege canonica. in multis c. de iudæis. & 28. q. 1 capi. nullus. & c. omnes. quantum ad assiduam, & familiarem conuersationem, propter

periculum subuersonis, & in speciali in decem casibus prohibitum est. Primo, habitare simul. Secundo, ad eorum coniuncta accedere. Tertio, simul baluerari. Quartio, vocare eos pro infirmitate. Quinto, ab eis medicina recipere. Sexto, nutritre eorum infantes in domibus eorum. Septimō, servire eis, ut famuli. Octauō, esse eorum seruum. Nonō, habere eos officia publica inter Christianos. Decimō, comedere azyma eorum. Et quoniam in multis apposita est pena excommunicationis: vt 1. 3. 4. 5. & vlt. in d. capi. nullus. & 2. dicitur sacrilegium. 6. & 7. committitur prælates: vt per censuram compellant. 9. quoque excommunicatione ferenda indicitur: vt in c. constituitur. 17. q. 4. ideò cautus debet esse cōfessor, ne de omnibus his æquiter iudiceret.

⁹⁵ A N prædicta possint fieri absque mortali, & consequenter tolerari, est sati ambiguum. Dico tamen, quod illa, quæ quasi continuam conuersationem, & familiaritatem generant, ut cohabitare, & servire eis domestice in quoquis ministerio, videntur mortalia: quia haec habent periculum euersionis annexum, & propter hoc facta est inhibitus, & sic contrafaciens facit contra finem ptecepti, & exponit se periculo infidelitatis, quod sine mortali esse non videtur. Similiter tolerate eos in officijs publicis, mortale videtur: quia hoc derogat dignitati fidei Christianæ, & ob hoc est prohibitum. Item quia per hoc causaretur nimia familiaritas, & consequenter periculum subuersonis: vt supra. Idem dico per conuersationem azymorum. Sic enim Christiani se quasi rophanos exhiberent iudæis diuina profidentibus, & nostra abominantibus, & sic videntur mortaliter agere. Item quando contemnentes prædicta omnia facerent: quia contemptus: ubique damnablest, sed cessante periculo subuersonis, & iniuria fidei nostræ, & contépiu, non video mortale, si ex aliqua causa maxime rationabili fiant. Nunc particula

laius

latius dicamus de huiusmodi prohibitus: ut clarius intelligantur.

⁴ COMEDERE cum eis, vbi cibos discernunt, nunguam licet, nisi in articulo necessitatis secundum Vgo. in d. can. omnes. 28. q. 1. neque eorum azyma debet comedri: quia est cibus distictus, ideo prohibitus. in d. ca. omnes. & clericus contrafaciens debet deponi, & excōmunicari. in dict. capit. nullus. nisi in extrema necessitate, & tunc comedet non ut azyma, sed materialiter ut panis est.

⁵ MERCIMONIVM facere cū eis non prohibetur, nisi forte in pœnam. ea post miserabilem. de vſu. sed nimis familiaritas prohibetur, à qua admonitus nolens abstinere, mortaliter peccat: vt dicit Tab. ibi. §. 1. videtur enim contemnere, & quia cōtempus vbi que damnabilis est, ideo mortale dicitur.

⁶ CHRISTIANI possunt seruire Iudeis extra domos eorum: secundū Hosien. sed Panor. in cap. Iudæi. eo. dicit, q̄ nec extra domus assidue possunt seruire, cū textus non faciat mentionē de domo, & ita possit fieri familiaritas extra domū. Dic ergo, quod possunt, dummodo non contrahant familiaritatem cum eis: ut colere agros eorū, & huiusmodi.

⁷ CHRISTIANVS nō potest habere Iudæum seruientem sibi in domo familiariter. 28. q. 1. c. sap̄. & dict. capitul. nullus propter eandem rationem, aliás potest habere non familiariter: in ca. si Iudæos. eo. ut extra do-

mum facta est in fauorem fidei: nisi necessitas naturalis vrgeret, quæ necessitas legi non subiacet.

⁹ CHRISTIANI non possunt vocare medicos Iudæos in suis infirmitatibus, neque medicinas ab eis recipere. in dicto capitulo, nullus. possunt tamen secundum gloss. in dict. cap. nul. lus) emere ab eis medicinalia, & per Christianos posteā facere præparatio- nisi secundum Vgo. propter necessita- tem: vt quia non est alius medicus, vel non est ita bonus, vel non est qui ita bene præparet, &c. dummodo fa- miliaritas quantum possibile est, vi- tetur.

¹⁰ BALNEARI in eodem balne cum Iudæis prohibetur sub pœna ex- communicationis, scut cætera supra- scripta, ideo mortaliter peccare vide- tur contrafaciens, & clerici, quibus prohibetur sub pœna depositionis, se- cundū quod dicit Tab. ibi. §. 6. quod videtur durū iuxta supradicta, dic et go ut suprā. §. 3.

¹¹ Si Christianus aliquid leger congregatiōni Iudæorum, vel Iudæo, vel pagano etiam post mortem anathema iudicatur. 24. q. 1. cap. sanct. el. 2. nisi cogate extrema necessitate cu- iuspiam, tunc enim ex misericordia licet.

¹² IUDÆI tamē masculi, quam fo- minæ non debent procedere in publi- cum sine signo in habitu, quod à Chri- stianis distinguuntur, quod sit patens. ea in nonnullis. de Iudæ. Ideo male fa- ciunt domini hoc permittentes.

¹³ IUDÆI nō possunt nouas erige- re synagogas, quia prohibitum est, in e. consuluit. eo. tit. neque penitus de- structas redificare: secundum Panor. ibi. possunt tamen antiquas, & ruino- fas resarcire, dummodo non perdant formam antiquam. Alij autem infi- deles, neque erigere, neque antiquas resarcire possunt. Quomodo puniun- tur, vide C. de Iudæis. l. hac victura.

¹⁴ IUDÆI non possunt præfici alii- cui officio publico inter Christianos, nec promoueri ad aliquod ministerium vel dignitatem. ca. cū sit. eod. tit. nec

A 5 pol.

possunt doctorari, secundum Bartol. in l. si. C. de Iudæ. nec possunt habere aliquod commercium, per quod Christianis grauamen aliquod posset inferi, secundum Panor. in cap. ex. speciali. Hoc enim Iudæis, & paganis prohibitum est, cum Christi sint hostiles.

¹⁵ IVDÆS prohibitum est, ne in tribus diebus ante pascha, ostia, vel fenestras aperta teneant, vel exeat in publicum. ca. nonnullis. eo. tit. etiam ne teneant decimas prædiales ecclesijs, sed soluant capit. terris, extra, de deci. Nec testimonium dicant contra Christianum. ca. Iudæi. de testi. quia ab omnibus actibus legitimis repelluntur. e. alieni. 1. q. 7. nisi in casu haeresis. ca. contra Christianos. de heret. libr. 6. ne possint conuenire Christianum apud iudicem Iudæum, licet possint eligere arbitrum Iudæum in causa ciuii. C. de Iudæ. l. Iudæi. Sententia tamen per Christianum debet exequi, ut ibi patet.

¹⁶ S. i. Iudæus emat Christianum instrumentum, vel qualitercumque acquirat, statim efficitur liber, nullo precio dabo. ca. mancipia. d. 15. si vero non Christianum emat ad sibi seruendum, & vellet effici Christianus, similiter efficitur liber, sine pretio dato. ca. fraternitatem. d. 54. Si autem talern non Christianum, tantum causa mercionij habet, & infra tres menses a die emptionis, secundum Host. c. fin. de Iudæ. vel a die qua petiit fieri Christianus, secundum Panor. ibi. c. 1. non expoluit venditioni, liberatur: securus si expoluit, quia non liberatur nisi das Iudeo 12. solidis auti. Quomodo intelligantur illi solidi, vide in Pano. & C. de susce. p. a. po. &c arshâ. l. quoduscunque.

¹⁷ IVDÆI non possunt usurare exigere, & exactus debent restituere. de vfa. c. post miserabile. & cogi per principes, & si non restituant, expelli, ibi in d. c. post miserabilem. Non tenent aliquid contra fidem Christianam. cap. si Iudæus. codem titu. ne circumcidant quenquam non suæ nationis,

& est pena perpetui exilio. C. man. leg. vni. ne accipiant Christianas uxores. C. de Iudæ. l. ne quis. Non fidem Christianam impugnent peruersi dogmate sub pena sanguinis, & pena ignis feriuntur, si quecumque voluntem effici Christianum, aliquo furore impetrant. C. de Iudæ. l. Iudæi. Vide aliquid supra, Infidelitas. §. 10. Bellum. §. 41.

¹⁸ IVDÆOS Christiani non debent cogere ad fidem, in cap. sicut de Iudæ, nec eorum pueros in uitio parentibus baptizare, supra bapti. mus. §. 62. non offendant eos in persona, nec in rebus, sine iudicio terreni iudicis, in d. c. sicut. Non impediant eos in suis obseruantis, dummodo nil faciant in opprobrium nostræ fidei, can. qui sia cera. d. 45. non exigant ab eis coacti, & non consueta seruitia, in d. c. sicut, quod non inuidant eorum exercititia, nec exhibent corpora eorum, in d. c. sicut, non diebus sabbati in hanc eos ad iudicium, l. die sabbati. C. cod. titul. Si conuertuntur ad fidem, non spoliantur bonis iustè acquisiti, nec eorum successores. cap. Iudæi. l. 2. eod. ut, non prohibeantur conuerti ad fidem, etiam quod sunt serui Christianorum. at. duæ sent 1. 9. quæst. 1. remanebunt tamē adhuc serui Christianorum: quia serui est, approbatæ de iure diuino, ciuiili, & canonico. capit. si quos. 12. quæst. 2. sunt tamen mitius quam alijs serui trahendi at in capitul. tuas, de ma. & obed. Non perdunt agnationem suam, unde succedere debent artinentibus suis.

¹⁹ IVDÆVS antequam baptizetur, debet relinquere omnia acquisita per usuram, & alias illicitos mordos. cap. Iudæi. de con. d. 4. licet acquisita protestente, in d. c. sicut. nec debet statutum baptizati, sed aliquo tempore differri, ut experiatur eius recta voluntas, in d. capit. Iudæi. nisi necessitas vegetat. Est enim statutum, ut per 40 dies experiatur. Vide in d. capit. Iudæi & per can. ne quod ab sit. de confes. d. 4. ubi erat statutum, quod per 30 menses expectaretur. Primo, resiliunt usuram

versas, ut diximus: deinde in fide in-
cata, secundum causas quas tractant.
Seruant, & illius perseverantia expe-
riatur, ne tepercere illo seruore, ad vo-
luntatem redeat.

IVDEX.

¹ IVDEX omnis, vel est ordinarius,
vel arbitrarius, vel delegatus, vel
subdelegatus, & omnes ad istos redu-
cuntur ex doctrina S. Tho. secunda se-
cundæ. quæstio. 67. at. 1. & de verbo-
rum signific. ca. forus. & quilibet, cui
non est prohibitum, potest esse iudicem.
at. cap. cum apud. de spon. Prohiben-
tur autem suidus, mutus, perpetuò fu-
tiosus, impubes, feminis, seruis, ex-
communicatus, consanguineus rei,
inimicus actoris, vel alia causa suspe-
ctus, & imperitus, seu illiteratus. De
his san. in ca. schismaticus, de rescipie-
Contra tales potest fieri exceptio.

² SOLENT IUDICES IN HIS SPECIALITER
PECCARE, Videlicet scienter iniuste iu-
dicantes, vel ex ignorantia, quam po-
tuerunt vitare studendo, vel consul-
endo. Secundò, quando iudicant non
seruato iuris ordine, maximè in essen-
tialibus necessario (ut puta) cum suf-
ficienibus testibus, & huiusmodi: etiam
quod iustè iudicent. Tertiò,
quando usurpant officium, iudicantes
personam non sibi subditam, vel de
occultis, quæ tantum nouit Deus, vel
quæ non possunt probari. Quartò, si
remitunt peccatas, non punientes ma-
leficia, ex amicitia, vel avaritia, vel
alio malo respectu: vnde grauiter læ-
ditur respubl. & ipsi sunt rei omnium
malorum, quæ fiunt, propter suam
indiscretam pietatem. Quintò, quan-
do differunt administrare ius, præci-
pue penitum, quia etiam non peccatum
facere tenentur, & inuigilando, rem-
publicam malis hominibus purgare,
& de omnibus damnis exinde parti-
exortis propter eorum dilationem, vel
negationem iustitiae satisfacere, & in
omnibus predictis mortaliter agunt,
ut dicit Caieta, ibi in summa, quia co-
mittunt iniustitiam, quæ ex suo gene-

Peccant etiam, si non seruant recta sta-
tuta ciuitatum, & leges, maximè quâ-
dum iurauerunt seruare. Dicamus nunc
magis particulariter, ut eorum culpa
magis apparent.

³ IVDEX ex non potest ordinarii iudi-
care sine auctore. cap. legitimus. de accusa-
ta, sed bene extraordinarii. Aliquando
evidentia facti accusat, ut quando iu-
dex videt, & in inquisitione infamia
tenet locum accusatoris. e evidētia. de
accusat. In denuntiatione nō procedi-
tur contra reum, sed pro reo ad corre-
ctionem, idē non requirit accusato-
rem, secundum Tho. secunda secun-
dæ. quæst. 67. supra. Inquisitio. §. 6. 8.
Denunciatio §. 2.

⁴ IVDEX IN CAUSA CIVILI non potest
compellere partes ad compositionem,
nec etiam princeps, ordinarii. l. 1. ff.
de noui. operis. nuntiatio. nisi lis es-
set nimis longa, & ita perplexa, quod
de facili finiti non posset. cap. placuit.
90. d. Nec cum bona conscientia. Po-
test absolute reducere partes ad com-
positionem, quando iura partium
sunt clara, ut quia conclusum est in
caula, & iudex sit pro qua parte de-
bet ferre sententiam, secundum Ioan.
And. nisi quando iura partium sunt
ignota, secundum Speculat, ut dicit
Panormitan. in capitul. final. de trans-
vel ex alijs circumstantijs posset face-
re, ut quando aduersa pars, quæ ius
non habet, est potens, & posset ap-
pellare. & sic alteram patem paupe-
rem multum lædere, & tunc præsum-
bitur quod melior est compagio-
do, & sic potest hortari ad compagio-
nem, cum melior sit, quam litis prole-
ctio.

⁵ IVDEX ex debito officij tenetur
purgare prouincia prauis hominibus.
l. congruit. ff. de offic. præsi. quod si
non facit, tenetur de negligentia.
Quomodo debet inquirere delicta,
vide Bald. in l. Gallus. ff. de liber. &
posthu.

⁶ IVDEX ordinarius, vel delega-
tus ecclesiasticus, judicando, pro suo
labore de iure canonico nihil potest
petere.